Transkripcija Dominova tiskanoga tezarija
De corpore universim (1786.)

[1r]

Positiones
ex physica experimentalis,
quatenus de corpore¹ universim agit,

quas auctoritate et consensu
Illustrissimi Domini S.[acri] R.[omani] I.[mperii] Comitis
Iosephi Teleky de Szék,
S.[uae] C.[aesareae] et Regio-Apostolicae Maiestatis Camerarii,
Tabulae Regiae Transylvanicae Assessoris,
I. Comitatus Vgotsiensis Supremi Comitis,
nec non Supremi Regii Scholarum ac Studiorum
per Districtum Quinque-Ecclesiensem et Iaurinensem Directoris,
coram Reverendissimo Domino
Daniele Hersching,
Cath.[edralis] Eccl.[esi]ae Quinque-Eccl.[esiensis] Canon.[ico],
AA.[rtium] LL.[iberalium] et Phil.[osophiae] Doct.[ore],
SS.[anc]tissimae Theologiae Baccalaureo formato,
Proto-Notar.[io] Apost.[olico],
Acad.[emiae] Reg.[iae] et Archi-Gymnasii Quinque-Eccl.[esiensis]
Studiorum Pro-Directore,
ac tota inclita Facultate Philosophica
in Regia Academia Quinque-Ecclesiensi
mense Aprili MDCCLXXXVI.

Quinque-Ecclesiis, typis Ioannis Iosephi Engel.

[1v]

Ex praelectionibus
Clarissimi ac A.[dmodum] R.[everendissimi] Domini
Iosephi Francisci Domin,
Dioecesis Zagrabiensis Presbyteri,
AA.[rtium] LL.[iberalium] et Philosophiae Doctoris,
physicae theoreticae et experimentalis ac mechanicae nec non rei rusticae
Professoris Regii, publici, ordinarii
defenderunt
Nobiles ac Perdocti Domini
D. Franciscus Iancsó,
D. Nicolaus Podhorszky, stipend.[iatus] Regius,
D. Iosephus Novoszel,
D. Iosephus Dreschmitzer,
D. Antonius Iuranits,
Physicae Auditores.

1

corr. ex *copore*
copore] Domin(1875): *corpore*

[2r]

De corpore universim.

I.

Spatium trine mensurable *volumen*, quantitatem materiae, certo quopiam volumine contentae, *massam*, hanc suo cum volumine *corpus* voco. Omni corpori certa proprietatum collectio competit. Ea corporis *naturam* constituit. In hanc, quae indagat scientia, *physica* compellatur. In indaganda ea natura non omnes eandem viam innuere.² Alii CARTESIO duce ingenium nonnisi suum, observationes alii potius et experimenta, praeunte NEWTONO, sibi sequenda proposuere. Nata inde *physica experimentalis*. Eam nos explicare aggredimur. [[2v]

II.

Corpora ad varias mutationes determinari, nemo est, qui ignoret. Determinationes eiusmodi *vires* nuncupamus. Earum causam neque NEWTONVS definivit neque nobis definire licet.³ Id certum eas a distantibus pendere aliasque minutis in distantibus, in maioribus agere alias.

III.

Minutis in distantibus iam *attractivae*, quae specialius *particulares* dictae sunt, iam *repulsivae* exeruntur. Earum imaginem NEWTONVS ex algebra petiit, dum has negativae illas positivae quantitati comparavit.⁴ BOSCOVICHIVS